Nº 89, quinta-feira, 10 de maio de 2018 23ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018051000023

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23326.003528.2018-09, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 1.051 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
Cleumar da Silva Moreira, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2321247, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 12-06-2018 a 25-06-2018, objetivando a
participação na Competição Internacional de Robótica - Robocup
2018, a ser realizada na cidade de Montreal - Canadá, com ônus
limitado.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-
Reitoria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no processo nº 23381.002122.2018-36,
resolve,

Nº 1.056 - I - tornar sem efeito o contrato por tempo determinado de
locação de serviços didático-pedagógicos nº 19/2018, de 20-03-2018,
do(a) Professor(a) Substituto(a) KLEYBER DANTAS TORRES DE
ARAUJO, Campus Santa Luzia, publicado no DOU nº 64, de
04/04/2018, seção 3, página 64.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo
Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção
2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 597 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais na forma da Lei a ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 0275808, ocupante do Cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 404, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro
de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino- Campus Recife,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, incorporando 06% (seis por cento) de Anuênio (art. 244,
Lei nº 8.112/90) RT- Retribuição por Titulação- RSC II (Lei nº
12.772, de 28/12/2012). Processo nº23294.003720.2018-11.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 1.262, DE 9 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, tendo em visto o disposto no Processo nº
23055.000627/2018-68, resolve:

Conceder ao servidor JOSÉ GONÇALVES DE ASSIS,
Vigilante, Matrícula SIAPE 0024766, do quadro de pessoal deste
Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina-Central, o Abono
de Permanência, a partir de 09/04/2018, por permanecer em atividade
após completar as exigências para a aposentadoria voluntária, com
proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005.

JOSÉ LUIS DE OLIVEIRA E SILVA

PORTARIA Nº 1.062, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009,
publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009, Seção 2, página 9, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora TATIANE
LEOCÁDIO TEMÓTEO, Matrícula SIAPE nº 1942301, Nutricionista
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
São Raimundo Nonato, para participar, na cidade de Havana, em
Cuba, da CONVENCION INTERNACIONAL CUBA SALUD 2018,
promovida pelo Ministério da Saúde de Cuba, no período de 18/04 a
02/05/2018, com ônus limitado para o IFPI.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIA Nº 1.260, DE 9 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, EM EXERCÍCIO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU
de 07/05/2009, Seção 2, página 9, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor PAULO
HENRIQUE GOMES DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 1187064,
Reitor deste Instituto Federal, para participar do Curso-Taller
"Gestión de la Educación y la Internacionalización em las IES", nas
cidades de Ibagué e Bogotá, na Colômbia. O curso será promovido
pela Direção de Relações Internacionais da Universidade de Ibagué e
acontecerá no período de 14 a 27/07/2018, com trânsito e ônus
limitado para o IFPI.

JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA E SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 732, DE 9 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o que consta do
Processo nº 23421.053830.2017-31, de 21 de dezembro de 2017,
resolve:

I - CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
PERMANENTE a ANA BEATRIZ PEREZ CABRERA MAFRA
BARRETO, Matrícula Siape nº 1032139, ocupante do Cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código 707001,
Classe D-IV, Nível 4, em regime de Dedicação Exclusiva, pertencente
ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, com
fundamento nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição
Federal, com a redação dada pelas Emendas Constitucionais n.º 41,
de 19 de dezembro de 2003, combinado com os Arts. 186, inciso I e
188 da Lei 8.112/90 e com o Art. 6º-A da Emenda Constitucional nº
41/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março
de 2012, acrescidos de 5% (cinco por cento) de Adicional por Tempo
de Serviço determinado pelo artigo 67, da lei 8.112/1990, observado
o artigo 6º da Lei nº 9.624/98 e Ofício-Circular nº 36-SRH/MP, de 29
de junho de 2001, e o disposto no artigo 15, inciso II da Medida
Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001; da Retribuição por
Titulação - RT, instituída pelo Art. 17, da Lei n° 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, considerando a equivalência de titulação com o
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC prevista em seu
Art. 18 e mais o que a lei vier a conceder aos servidores da ativa, nos
termos do Art. 6º-A, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
41/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70/2012, combinado
com o Art. 7º, da Emenda Constitucional nº 41/2003.

II - DECLARAR VAGO o respectivo cargo, código de vaga
nº 0214175.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

Nº 600 - Dispensar, a pedido, a servidora MARIA DO CARMO
GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0582478, CPF nº
193.036.374-53, da Função Gratificada de Coordenadora de
Assistência à Saúde do Servidor- CASS da Reitoria desta
Instituição federal de Ensino, código FG- 02.

Nº 601 - Designar, a pedido da Diretoria de Gestão de Pessoas, a
servidora MÔNICA GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
2090062, CPF nº 041.176.774-70, para exercer a Função
Gratificada de Coordenadora na Coordenação de Assistência à
Saúde do Servidor / Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do
Servidor- CASS/SIASS desta Instituição Federal de Ensino, código
FG- 02.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

CAMPUS NATAL-CENTRAL

PORTARIA Nº 578, DE 7 DE MAIO DE 2018

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º
23057.004018.2018-68, de 3 de maio de 2018, resolve:

I - DISPENSAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus de Educação
a Distância, para o qual foi designado através da Portaria n.º 293/2017-DG/CNAT/IFRN, de 31 de março de 2017.

. S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 1721895 Joao Paulo Queiroz dos Santos FG.2 Coordenador de Cursos de Graduação e Pós-Graduação Diretoria Acadêmica do Campus de Educação a Distância

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIMAR BARBALHO DA SILVA

PORTARIA Nº 583, DE 8 DE MAIO DE 2018

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº. 23057.004018.2018-68, de 3 de maio de 2018, resolve:

I - DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do
Campus de Educação a Distância.

. S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA

. MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 2245601 Edneide da Conceição Bezerra FG.2 Coordenador de Cursos de Graduação e Pós-Graduação Diretoria Acadêmica do Campus de Educação a Dis-
tância

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIMAR BARBALHO DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-10T02:56:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial